
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 

C  O  M  U  N  E    D  I    O  R  I  O  L  O 
Provincia di Cosenza 

      
Via P.Toscani,n.75 - cap 87073 E-Mail: info@comune.oriolo.cs.it 
telef.0981-930871 - fax  0981-930870    info.comune.oriolo.cs@legalmail.it 

 

C.F. 81001210780 - P.Iva 01205810789     sito Internet: http://www.comune.oriolo.cs.it 

 
DETERMINA DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
N.        153 
DATA: 09/07/2024 
 
N. 292 DEL REG.GENERALE 

OGGETTO: 
IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA  n. 102/2024 - 
ACCONTO 2024 - PROGETTO SAI ORIOLO - ACCOGLIENZA DI 
CARATTERE ORDINARIO FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO (FNPSA). 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  

Premesso che il Sindaco di Oriolo (CS) , con decreto sindacale  n.8/2024  prot.2798 , ha attribuito alla 
sottoscritta la responsabilità dell’ Area Amministrativa; 
VISTI: 

- Il D.M. 18.11.2019 “Modalità di accesso degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per i titolari di protezione 
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”; 
 

- L’Avviso pubblicato dal Ministero dell’Interno in data 25 marzo 2022, ai sensi dell’art. 7, comma 1, 
delle Linee Guida allegate al D.M. 18 novembre 2019, gli enti locali possono presentare progetti di 
accoglienza della tipologia “accoglienza di carattere ordinario”, per 1000 posti da destinare a nuclei 
familiari, anche monoparentali, che saranno finanziati a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche 
e i Servizi dell’Asilo, nei limiti delle risorse disponibili;  

 
- Le deroghe disposte dall’art. 7, comma 2, all’art. 11, comma 2 e all’art. 19 comma 1, lett. K), delle 

linee guida allegate al D.M. 18.11.2019, dall’art. 8, comma 2, dell’ordinanza  del Capo Dipartimento 
della Protezione Civile  n. 872, del 4 marzo 2022; 

 
- La delibera della G.C. n°G.C. n. 59 del 04.04.2022 con la quale si dava mandato per un’istruttoria 

pubblica per l’individuazione di enti del terzo settore come partner per la co-progettazione e co-
gestione di un progetto del sistema di accoglienza e integrazione – progetto SAI- Accoglienza 
ordinaria – n. 10 posti, triennio 2022/2024; 

 
- La proposta progettuale regolarmente pervenuta nel termine previsto dall’istruttoria pubblica e la 

successiva determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 73 del 03.05.2022 con la 
quale si dava mandato all’ente consorzio prevalentemente di cooperative sociale SALE DELLA 
TERRA di divenire partner del comune di ORIOLO nel percorso di co-progettazione e co-gestione 
delle azioni innovative finalizzate all’accoglienza, alla integrazione e presa in carico di n° 10 
beneficiari del progetto SAI. 

 
- Il decreto del Ministro dell’Interno con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto di  

(Codice: PROG-2095) con finanziamento annuo di € 150.015.,00; 
 

-        La determinazione amministrativa n. 218 del 27/10/2022 con la quale si affidava la gestione del   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sistema  di accoglienza e integrazione – Progetto SAI  - Accoglienza ordinaria  n. 10 posti  dal 1° 
novembre 2022 al 31.12.2022 – Triennio 2022/2024 alla Società Cooperativa Sociale “Sale della Terra” 
con sede in Benevento alla Via San Pasquale n. 49-51-53; 

 
- La fattura n.102/2024  ACCONTO 2024 , presentata dalla Società Cooperativa Sociale “Sale della 

Terra”; 
 

- La positiva regolarità contributiva di SALE DELLA TERRA, accertata mediante richiesta online del 
10/07/2024 all’Agenzia delle Entrate; 
 

- Il DURC con validità fino al 17/07/2024, accertata con visura online protocollo INPS n. 40234473; 
 

VISTO  il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
VISTO  il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
VISTO  il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO  lo Statuto Comunale del Comune di Oriolo (CS) ; 
VISTA la deliberazione di C.C. n.05 del 02/04/2024 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (Art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art, 10 , D.Lgs. n. 118/2011) ; 
VISTO  l’art. 183. Impegno di spesa  (come modificato dall’art. 74 del d.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 
d.Lgs. n. 126 del 2014); 
VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 del d.LGS.  n. 118/2011 , in 
ordine alle modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni giuridiche; 
RITENUTO  dover procedere all’impegno spesa e alla relativa liquidazione; 
 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
LA PREMESSA IN NARRATIVA FORMA PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO; 

1. Di impegnare e  liquidare ai sensi dell’art. 183 del d.LGS. n.267/2000, le somme di seguito indicate: 
N
°  

DITTA 
 

N°             DATA 
        Fattura 
         
 

Impon. 
 

Iva Totale INTERV. 
 

IMP. 
 

1 SALE DELLA 
TERRA 

102           02/07/2024 
               CIG 
        9826358724 

€ 40000,00 € 2000,00 € 42000,00 7230/2/1 772/2023 

2. Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni  che , il presente provvedimento, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente come parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di cui 
all’art. 18 della Legge 134/2012 sarà inserita nell’apposita sezione “amministrazione aperta” il cui link è 
accessibile direttamente. 

5. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990,  che il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Carmela Liguori. 

 
Il Responsabile dell’Area 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 287,  
A P P O N E 

Il VISTO di regolarità contabile regolarità contabile  
A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) della spesa all’ intervento 
sopra emarginato del bilancio  - gestione competenza  e registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Comune di Oriolo, lì 10/07/2024 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria 
F.to:MONTALTO Francesco 

 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 10/07/2024 Il Segretario ComunaleLIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI per le pubblicazioni all’albo pretorio 
comunale. 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, è in corso di pubblicazione all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi dal 
10/07/2024 al 25/07/2024 
 
 
Oriolo, lì 10/07/2024 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 
 


